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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje invazi v Zátoce sviní, která byla důležitou součástí

americko-kubánských vztahů v 60. letech. Období mezi kubánskou revolucí a kubánskou

raketovou krizí bylo poznamenáno rychlým zhoršení těchto vztahů. A právě tímto obdobím

je také celá práce ohraničena. Invaze byla výsledkem tohoto zhoršování a Castrovo

vítězství se stalo důvodem pro další eskalaci nepřátelství mezi Spojenými státy a Kubou.

Práce odpovídá na otázku, jaký rozhodovací proces vedl k tomu, že nakonec skutečně

došlo až k provedení invaze, jaké chyby stály za tím, že celá operace skončila fiaskem, kdo

za to nese odpovědnost a jaké důsledky měl americký neúspěch na další vývoj vztahů mezi

oběma zeměmi. Analyzuje především jednotlivé kroky přípravy a vliv, který na ně měly

všechny zapojené strany. Dochází k závěru, že agresivní přístup byl zvolen kvůli

okolnostem studené války a hrozbě komunismu, strachu USA ze ztráty vlastního vlivu na

západní polokouli a osobním ambicím jednotlivých účastníků. Odpovědnost za neúspěch

se nedá přiřadit pouze Kennedyho rozhodování, plánování CIA nebo špatně organizované

kubánské opozici, protože za ním stálo spojení všech těchto faktorů. Fiasko v Zátoce sviní

následně vedlo ke zhoršení vztahů, které bylo specifické dalšími americkými snahami

zbavit se Castra a jeho rostoucí spoluprací se Sovětským svazem.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the Bay of Pigs invasion which had been an

important part of the U.S.-Cuba relations in the 1960s. The period between the Cuban

revolution and the Cuban missile crisis was marked by rapid deterioration of those

relations. The thesis is set exactly in this time frame. The invasion was the outcome of the

previous deterioration and Castro’s victory became the reason for further escalation of the

hostilities between the United States and Cuba. This thesis answers the question what

decision-making process led to the actual execution of the invasion, what mistakes caused

the invasion to fail, who is to blame for this outcome and what consequences did the

American failure have on further evolution of the U.S.-Cuba relations. It analyses steps of

the planning process and the influence of all the interested parties on this process. It

reaches conclusion that the aggressive approach was implemented because of cold war

circumstances and the communist threat, the American fear of losing their influence in the

western hemisphere and personal ambitions of involved participants. The responsibility for

the failure cannot be assigned to just Kennedy’s decision making, the CIA’s planning or

poorly organized Cuban opposition because the fiasco resulted from all these things

together. The failure led to further deterioration of the relations which can be defined with

continued American attempts to get rid of Castro and his cooperation with the Soviet

Union.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce se věnuje americko-kubánským vztahům od období

těsně po Castrově revoluci po důsledky, které přinesla neúspěšná invaze do Zátoky sviní

do kubánské raketové krize. Toto období bylo velmi důležité pro dějiny USA, protože

v rámci studené války musely čelit hrozbě komunismu. Zároveň se snažily udržovat si

svou roli určenou Monroeovou doktrínou. To znamenalo v tomto období zamezovat vlivu

komunismu na západní polokouli. Jenomže situace na Kubě, a především nový vůdce Fidel

Castro, jim oba úkoly značně komplikovali. Současně se jednalo o velice významné období

pro celý svět, protože přístup, který Spojené státy v otázce Kuby zvolily, zavedl svět velmi

blízko k jaderné válce.

Původní nezájem o Castra, který Spojené státy projevovaly v počátcích jeho

revoluce se postupně měnil. Těsně po revoluci proběhly pokusy o navázání přátelských

vztahů mezi těmito státy, ale zanedlouho přešly do nepřátelství. Kuba byla pro USA

tradičně důležitým územím, a proto je pochopitelné, že se snažily zde bránit své zájmy a

odstranit režim, který jim nebyl nakloněn. Pokusů o odstranění nového vůdce bylo

nespočet, tím nejvýraznějším se stala invaze do Zátoky sviní, která proběhla v dubnu 1961.

V té době již byla Kuba problémem nového mladého amerického prezidenta Kennedyho.

Ten po svém předchůdci Eisenhowerovi převzal rozpracované plány na akce proti

Castrovi. Nicméně sám se tomuto tématu věnoval již během své prezidentské kampaně a

stalo se pro něj opravdovou zkouškou, která nakonec skončila fiaskem.

Plánování celé operace měl na starosti úzký kruh lidí v CIA. Kennedy tomuto

problému věnoval po nástupu do úřadu prezidenta velkou pozornost osobně, protože pro

něj, vzhledem k rétorice, kterou používal během kampaně, byl velmi důležitý. A to ze dvou

důvodů. Jedním byla bezpečnost Spojených států a druhý byl politický, protože musel

dokázat, že je připraven na podobnou zkoušku. Nicméně ve zkoušce v podobě odstranění

Castra neuspěl a následně se musel potýkat hned s druhou. Tou se stalo to, jak se vypořádat

s důsledky nepovedené invaze a jaký po ní zvolit další přístup k ostrovnímu státu, který se

čím dál více přátelil se Sovětským svazem, což byl v rámci studené války ten nejhorší

scénář.

Cílem práce je zaměřit se na události od nástupu Castra k moci a přístup Spojených

států k tomuto problému, především pak analyzovat, jak tento přístup vedl ke zhoršení
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vztahů mezi oběma státy. Hlavním bodem tohoto období je invaze do Zátoky sviní, a proto

by tato práce měla odpovědět na otázku, co byly hlavní důvody neúspěchu invaze a

následného vyhrocení vztahů a kdo za tento přístup měl největší zodpovědnost. Práce má

dokázat, že americká administrativa během řešení kubánského problému pochybila hned

v několika aspektech, protože během plánování invaze byly ignorovány důležité

skutečnosti, a nakonec byla schválena, i když závěrečné plány neměly mnoho šancí na

úspěch. A následně došlo kvůli neúspěchu invaze k dalšímu vyostření vztahů.

Metodologicky se jedná o případovou studii řešení situace na Kubě v rámci

Kennedyho přístupu k zahraniční politice. Ta byla ovlivněna otázkami dekolonizace a

zadržování komunismu. Práce je sestavena chronologicky od Castrovy vítězné revoluce do

období před kubánskou raketovou krizí. První část se věnuje tomu, jak se proměnil

americký přístup ke Kubě od prvotních pokusů o spojenectví až po otevřené nepřátelství.

Další část se již věnuje samotným přípravám invaze a jejímu provedení. Dále je

hodnoceno, proč invaze neuspěla a jaké to mělo důsledky na vztahy mezi Kubou a USA.

Problematice americko-kubánských vztahů se věnuje mnoho autorů, a proto nebylo

složité najít zdroje vhodné pro psaní této práce. Jedná se tedy o syntézu publikací, které se

věnují tomuto tématu. Plánováním invaze se zabývá například Howard Jones v knize

Zátoka sviní. Velmi užitečná byla také kniha Cuba: What Everyone Needs To Know Od

Julie Sweig, která podává přehled o tom, jak se situace na Kubě vyvíjela. Kubánské straně

tohoto konfliktu se věnuje například Albrecht Hagemann v knize Fidel Castro nebo Anne

G. Geyer v knize Fidel Castro: partyzánský princ.

Kromě knih jsem v práci čerpal i z odtajněných dokumentů zveřejněné National

Security Archive, které byly velmi přínosné ve zkoumání toho, jak probíhaly přípravy

v samotné CIA. Velká část práce je také podložena články z internetových databází, kdy za

zmínku stojí hlavně Ships in the Night: The CIA, the White House and the Bay of Pigs od

Piera Gleijesese, který se věnuje průběhu plánování invaze a hodnotí chyby, které se

během něj objevovaly. Dále pak Crisis Management at the Dead Center: The 1960-1961

Presidential Transition and the Bay of Pigs Fiasco, který napsala Rebecca R. Friedman a

poukazuje na to, že problémy se objevily již během střídání moci mezi Eisenhowerem a

Kennedym. Pro podložení Kennedyho názorů jsou, mimo jiné, využity přímo jeho vlastní

proslovy, které jsou volně dostupné například na stránkách The American Presidency

Project nebo JFK Library.
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1. Situace před invazí

K tomu, aby bylo možné pochopit všechny důvody, které vedly k naplánování invaze, je

nejprve nutné přiblížit, jak situace vypadala v době mezi kubánskou revolucí a samotnou

invazí. Je potřeba brát v potaz, že v tomto období prošly americko-kubánské vztahy velmi

rychlými změnami, a navíc se ve Spojených státech vystřídali prezidenti, když


[…]


měla na starosti CIA. A to ještě pouze omezený okruh lidí v samotné agentuře, které vedl

Richard Bissell. Na něj padá největší zodpovědnost za to, jakou podobu plány invaze

dostaly. Bissellovy plány byly založené na podobné operaci z Guatemaly, která uspěla. Ze

stejného důvodu byli také lidé v CIA, především Dulles a Bissell, sebevědomí, že je naděje

na úspěch veliká. Přesně o tom také přesvědčovali prezidenta Kennedyho. Ve snaze

přesvědčit Kennedyho ke schválení invaze byly opomíjeny důležité informace, které

poukazovaly na to, že situace na Kubě se nevyvíjí pozitivně pro vyvolání povstání. A ani

samotná kubánská opozice nebyla dobře připravena. To bylo pro úspěch invaze kritické.
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CIA byla hlavním zdrojem informací k dění na Kubě a rozhodla se je použít k tomu, aby

prosadila operaci, která měla mizivou šanci na úspěch.

Kennedyho role v celém konfliktu byla ovlivněna jeho předvolební rétorikou, tím, že

problém zdědil po Eisenhowerovi, špatnými informacemi a jeho vlastním charakterem. Pro

nového mladého prezidenta bylo těžké odmítnout operaci, kterou doporučoval Eisenhower,

ten měl totiž, na rozdíl od Kennedyho, mnoho zkušeností ve vojenských záležitostech.

Zároveň mu sebevědomí CIA imponovalo a spojilo se s jeho vlastní chutí přinést do

americké politiky nový energický styl řešení problémů. Snaha odstranit nový režim

odpovídala i Kennedyho odporu vůči kolonialismu, protože zastával názor, že komunismus

je vlastně jeho nová forma. Nikdy ovšem nebyl v pozici, kdy nemohl do plánování

zasáhnout a případně celou operaci zrušit. Právě jeho politické zásahy měly zajistit

možnost zapřít americké zapojení, ale ještě více zmenšily šance na úspěch. Z tohoto

důvodu byla zvolena lokace Zátoky sviní, která byla pro plán nevhodná a také byly

zrušeny důležité nálety. Největší chybou bylo, že si nezjistil od CIA více informací.

Kennedy byl ten, kdo dal konečný souhlas se začátkem invaze bez dostatečného přehledu.

Není možné označit jednoznačného viníka, který by byl zodpovědný za to, že invaze

skončila fiaskem a americko-kubánské vztahy se ještě více zhoršily. Neúspěch invaze byl

výsledkem procesu, kde na americké straně výrazně chybovali všichni důležití aktéři.

Castrovo vítězství, které znamenalo pro Spojené státy obrovskou ostudu, vedlo k dalšímu

zhoršení vztahů. Kennedy se snažil svůj neúspěch napravit a spustil další program tajných

operací s účelem odstranění Castra, který se jmenoval Mongoose, a také zvýšil

diplomatický nátlak. Přístup byl sice odlišný od invaze, ale cíl zůstal stejný. Castro si toho

byl vědom a hledal způsob, jak se bránit. V tomto případě se nabízela právě spolupráce se

Sovětským svazem, která dospěla až k tomu, že Sověti instalovali na Kubě své rakety.

Summary

This thesis concludes that the aggressive reaction from the United States was the

reason for further deterioration of U.S.-Cuba relations. This led to closer cooperation of

Castro and the Soviet Union. The Bay of Pigs invasion was the result of numerous

mistakes. All the participants are responsible for the outcome. Reasons to go through with

the invasion were both political and personal.
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It was unacceptable for the United States, during the Cold war, to have a communist

regime so close to their own territory. At the same time the world was going through a

period of decolonization and the United States faced the threat of losing their own

influence in the western hemisphere. These were the two main reasons to get rid of Castro.

The operation itself was affected by the overconfidence of the CIA and the incorrect

evaluation of the information important to the plan. Kennedy’s personal approach on how

to deal with the Cuban situation also played an important role.

The deterioration had begun during the Eisenhower era. First attempts to cooperate

with the new Cuban regime had been abandoned as Castro himself started turning more

radical. His decisions were harmful to the U.S. interests on the island; therefore,

Eisenhower initiated the planning of covert operations to get rid of Castro. At the same

time, Kennedy had been criticizing, as a senator, the approach of Eisenhower’s

administration. This put him in a difficult position because he had to address the problem

when he became president.

The Bay of Pigs invasion was prepared by only a small team of people inside the CIA

led by Richard Bissell. He was the main person responsible for the planning. The CIA was

confident in its ability to succeed because of their previous success in Guatemala. President

Kennedy was presented only with selected information in order to convince him to go

ahead with the operation. The CIA also ignored important information vital to the

operation. The Cuban opposition was not in a position to start an uprising against Castro,

which was a necessary part of the plan. The CIA used the available information to push a

plan with only a little chance to succeed.

It was difficult for Kennedy to dismiss the operation promoted by Eisenhower because

the latter had far more experience with military strategy. He also had to address Cuba to

support his former statements. Kennedy was also impressed with the CIA’s confidence and

tried to implement his own energetic style of decision-making into the politics. The young

president despised colonialism and to him communism in Cuba was just another form of it.

Nevertheless, he never was in a position where he couldn’t cancel or change the operation.

His decisions were supposed to help deny the American involvement but only made the

invasion even less likely to succeed. They affected the location and vital air-strikes. His

worst mistake was that he hadn’t procured enough information from the CIA and went

ahead with an operation he didn’t fully understand.
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It is not possible to designate only one single participant responsible for the fiasco.

The failure was the result of all the mistakes by all the participants together. It led to

further deterioration of the U.S.-Cuba relations and the United States continued with their

efforts to get rid of Castro. This led to the Mongoose operation and increased diplomatic

pressure towards Cuba. Castro tried to prevent the United States from overthrowing him

and his closer cooperation with the Soviet Union led to the installation of soviet rockets on

the island.
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