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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Bakalářská práce se věnuje značně
probádané problematice vztahů Spojených států Amerických a Kuby po revoluci na ostrově v roce 1959. Za
konkrétní cíl si pak klade zjistit, kdo byl zodpovědný za zpackanou invazi v Zátoce sviní v dubnu 1961. Bohužel,
látka i její zpracování kolegou Jarošem jsou značně neoriginální. Už samotná volba tématu nebyla šťastná, ale
jistě by se v jeho rámci dal uplatnit originální a přínosný přístup. Bez patřičných metodologických nástrojů a
hlubšího obeznámení s problematikou (viz. níže) to ale nelze. Práce proto nedochází k žádnému zajímavému
závěru, jen stroze konstatuje, že za fiasko na Kubě může Eisenhower, Kennedy a CIA, což bylo prokázáno již
několikrát. E

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Jak již bylo zmíněno výše, práce postrádá originalitu a náročnost jejího zpracování je tak velmi nízká, neboť se
tématu věnovalo nepřeberné množství autorů. U kolegy Jaroše pak postrádám jakýkoliv tvůrčí přístup a byť
argumentuje poměrně logicky, je otázkou nakolik jde o jeho vlastní myšlenky, či převzaté ze sekundární
literatury. Vzhledem k tomu, jak a z jakých zdrojů je text napsán, bych se přikláněl spíše ke druhé možnosti. Při
čtení práce mi přišlo, že autor se ve zvolené problematice příliš neorientuje.
Struktura práce je chronologická a poměrně logická. Objevují se jen zbytečné pasáže, jako je například otázka
dekolonizace, která s tématem souvisí spíše jen okrajově (strana 11). Kuba, jak známo, přestala být kolonií už
v roce 1898 a její vliv na dekolonizaci Afriky se rozvíjel až po zkoumaných událostech.
Teoretický a metodologický přístup autor žádný neuvádí, pouze informuje v úvodu, že jde o případovou studii.
Samotný text je ale pouze syntézou sekundární literatury a vychází z revizionistických principů americké
historiografie 80. a 90. let. Jinými slovy se autor soustředí jen na Spojené státy a jakýkoliv možný vliv Kuby,
neřkuli Východního bloku, na zpackanou operaci v Zátoce sviní naprosto pomíjí. Tento přístup byl ale v novém
tisíciletí hned několikrát zpochybněn a také kritizován. Proč autor nevyužil metodologii tzv. internacionalistické
školy je mi záhadou.
Pokud jde o prameny, autor v úvodu uvádí, že byly velmi přínosné – zejména odtajněné materiály z National
Security Archive. Nechápu tedy, proč z každého z nich citoval pouze jednou na str. 14, 18. Připadá mi spíše, že
jsou zmíněny čistě proto, aby práce nebyla založena jen na sekundární literatuře a jejich studiu se autor příliš
nevěnoval. Kromě toho existují i další odtajněné a digitalizované materiály o Zátoce sviní: FOIA, kde jsou
záznamy přímo od CIA, a pak FRUS, kde se řeší diplomacie. Jejich vytěžení by určitě práci dodalo potřebný
rozměr.
Výběr a práce sekundární literaturou je pro mne hlavním kamenem úrazu celého textu. Fakt, že student ve třetím
ročníku není schopen dohledat a využít relevantní práce, je na pováženou. M. Jaroš ale nekriticky přijímá fakta
z knih, které by se snad ani ve studentských pracích neměly objevit. Ačkoli v úvodu ujišťuje: „Problematice
americko-kubánských vztahů se věnuje mnoho autorů, a proto nebylo složité najít zdroje vhodné pro psaní této
práce.“ (str. 2), považuje za vhodné z těchto mnoha autorů vybrat zrovna novinářku Anne Gayerovou a její práci
s tabloidním titulem Fidel Castro: partyzánský princ. Obdobně čerpá z knih vydaných u podezřelých
nakladatelství jako BB Art, Levné knihy a Větrné mlýny. Přitom existuje mnoho autorů, kteří se Kubě v našich
podmínkách věnovali a jejich práce jsou velmi ceněné: Vladimír Nálevka, Josef Opatrný, Hana Bortlová,
Jaroslav Fiala. A to raději ani nemluvím o zahraničních autorech: namátkou Hal Brands, Lars Schoultz, Walter
LaFeber, Robert Quirk, Peter H. Smith a další. Je potom nasnadě, že autorův výklad některých dějinných
událostí působí zmatečně (str. 3-6), že se dovolává Monroeovy doktríny, aniž by si o ní něco vůbec zjistil, a že
jeho závěry jsou natolik známé a očividné, že je v práci omílá stále dokola. F

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po jazykové stránce je práce na adekvátní úrovni. Objevují se jen některé gramatické, případně faktografické
chyby:

Strana 6 - Především pak v právě v, ...odpůrci ... se neprojevily...
Str. 12 – chybná shoda podmětu a přísudku: Jako proti Batistovy
Str. 14-15 – označování Kennedyho za prezidenta, přitom byl jen zvoleným prezidentem (President-elect)
Strana 21 – opakování slov - Stejně jako se dá připisovat vina CIA a podcenění Castrova vlivu, tak nejde
opomenout ani vliv, který na operaci měl prezident Kennedy a jak ji ovlivnil jeho přístup.

Citace v textu jsou víceméně v pořádku, problém mám jen s organizací bibliografie. Nechápu, jaký klíč autor

použil, neboť se nenamáhal jej vysvětlit. Standartní nicméně bývá, uvést vědce a jejich díla v abecedním
pořadí. Rovněž si mohl dát více práce s úpravou, např. Cambridge History of the Cold War má tři svazky a
ne dva, občas není správná interpunkce a někde scházejí kódy ISBN.

K formálním náležitostem snad jen doplním problémy strukturálního rázu. Úvod se na mnoha místech shoduje se

závěrem, což jen podtrhuje neustálé opakování týchž argumentů v samotném textu. Rovněž by si M. Jaroš
měl uvědomit, že Summary není pouhým překladem závěru, ale má odlišnou funkci. D

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Předložená bakalářská práce Zátoka sviní a její vliv na americko-kubánské vztahy není kvalitní. Podle mého

soudu samotný problém tkví už ve volbě značně neoriginálního tématu, se kterým si kolega Jaroš nebyl
schopen poradit. Především si nenastudoval adekvátní literaturu, která by mu mohla poskytnout
metodologické nástroje, teoretický rámec, a především historický kontext. Výsledek je tak spíše delším
syntetickým referátem a slohovým cvičením než vědeckou prací. Rovněž se nabízí otázka, zdali autora
k tomuto přístupu přivedla jeho nevědomost, nebo si jen chtěl ulehčit práci. Buď, jak buď, propříště by se měl
takového pojetí jednoznačně vyvarovat. E

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jakým způsobem autor postupoval při hledání a výběru literatury k tématu? Proč absentují velmi známé
tituly, případně pramenné edice?
Proč se M. Jaroš nepokusil alespoň stručně zhodnotit roli Kuby, Sovětského svazu eventuelně
východního bloku během invaze?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Mé hodnocení předložené práce je na hraně. Sice ji doporučuji k obhajobě, ale navrhuji známku
E - dostatečně.

Datum: 16. 5. 2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.